
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
Φ.151/24463/Β6/4.3.2009 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Εθνι-
κής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Σύσταση ατο-
μικών και συλλογικών οργάνων για τις Πανελλα-
δικές εξετάσεις κατόχων απολυτηρίου ημερήσιων 
και εσπερινών ΕΠΑΛ» (Β’ 422).

2 Ρυθμίσεις ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και 
διαχείρισης Μητρώου Συμβούλων Ακεραιότητας.

3 Εξειδίκευση των κριτηρίων επιλογής των Συμβού-
λων Ακεραιότητας, των πρόσθετων επιθυμητών 
προσόντων που μπορούν να περιλαμβάνονται 
στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος και 
του τρόπου αξιολόγησης των κριτηρίων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ.153/41379/A5 (1)
Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοι-

χεία Φ.151/24463/Β6/4.3.2009 κοινής απόφασης 

των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 

Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Σύσταση 

ατομικών και συλλογικών οργάνων για τις Πα-

νελλαδικές εξετάσεις κατόχων απολυτηρίου ημε-

ρήσιων και εσπερινών ΕΠΑΛ» (Β’ 422). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 10 του 

ν. 3748/2009 «Πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση 
των κατόχων απολυτηρίου Επαγγελματικού Λυκείου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 29).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του ν. 4186/2013 «Ανα-
διάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 193), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
241 του ν. 4610/2019 (Α’ 70) και τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 5 του ν. 4777/2021 (Α’ 25).

3. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 51 του 
ν.  4369/2016 «Εθνικό Μητρώο Επιτελικών Στελεχών 
Δημόσιας Διοίκησης, βαθμολογική διάρθρωση θέσεων, 
συστήματα αξιολόγησης, προαγωγών και επιλογής προ-
ϊσταμένων (διαφάνεια- αξιοκρατία και αποτελεσματικό-
τητα της Δημόσιας Διοίκησης) και άλλες διατάξεις» (Α’ 33).

4. Τις διατάξεις του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του 
σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 136).

5. Την υπό στοιχεία Φ.151/24463/Β6/4-3-2009 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Σύσταση ατο-
μικών και συλλογικών οργάνων για τις Πανελλαδικές εξε-
τάσεις κατόχων απολυτηρίου ημερησίων και εσπερινών 
ΕΠΑΛ» (Β’ 422).

6. Την υπό στοιχεία Φ.153/31088/Α5/18-03-2022 απόφα-
ση του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορι-
σμός πανελλαδικά εξεταζόμενων μαθημάτων υποψηφίων 
Επαγγελματικού Λυκείου για πρόσβαση στην Τριτοβάθμια 
Εκπαίδευση σχολικού έτους 2022-2023» (Β’ 1419).

7. Την υπό στοιχεία Φ22/75401/Δ4/10-5-2018 απόφα-
ση του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Αναθέσεις μαθημάτων Επαγγελματικού Λυκεί-
ου» (Β’ 1664), όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 
Φ22/107970/Δ4/28-6-2018 (Β’ 2637), Φ22/105626/Δ4/
1-7-2019 (Β’ 2779), Φ22/110010/Δ4/25-08-2020 (Β’ 3609) 
και Φ22/18418/Δ4/7-2-2020 (Β’ 453) όμοιές της.

8. Την υπό στοιχεία Φ22/134291/Δ4/8-8-2018 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Αναθέσεις των Τεχνολογικών - Επαγγελματικών μα-
θημάτων του Τομέα Ναυτιλιακών Επαγγελμάτων της Β’ 
Τάξης των ΕΠΑ.Λ. και των μαθημάτων Ειδικότητας των 
Ειδικοτήτων του Τομέα Ναυτιλιακών Επαγγελμάτων της 
Γ’ τάξης των ΕΠΑ.Λ. του ν. 4386/2016 (Α’ 83)» (Β’ 3520).

9. Την υπό στοιχεία Φ.153/79899/Α5/21.05.2019 κοινή 
απόφαση του Υπουργού και της Υφυπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων «Πρόσβαση αποφοίτων 
Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.) σε ποσοστά θέσεων 
του συνολικού αριθμού εισακτέων σε Σχολές, Τμήματα 
και Εισαγωγικές κατευθύνσεις Τμημάτων των Πανεπι-
στημίων, της ΑΣΠΑΙΤΕ, των Ανώτερων Σχολών Τουριστι-
κής Εκπαίδευσης (ΑΣΤΕ), των Ανώτερων Στρατιωτικών 
Σχολών Υπαξιωματικών των Ενόπλων Δυνάμεων, της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2474

24789



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24790 Τεύχος B’ 2474/13.04.2023

Σχολής Αστυφυλάκων, της Σχολής Πυροσβεστών, της 
Σχολής Δοκίμων Λιμενοφυλάκων και των Σχολών της 
Ακαδημίας Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ) για το ακαδημα-
ϊκό έτος 2019-2020 και εφεξής» (Β’ 1904 και διορθώσεις 
σφαλμάτων Β’ 1940).

10. Την υπό στοιχεία 221893/Β1/27-12-2016 κοινή από-
φαση των Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων και Οικονομικών «Καθορισμός αποζημίωσης των 
απασχολουμένων στις πανελλαδικές εξετάσεις Γενικών 
Λυκείων (ΓΕΛ), και Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) και 
γενικά των ασχολουμένων με τις εισιτήριες εξετάσεις 
των ειδικών κατηγοριών και των διαδικασιών επιλογής 
των εισαγομένων στην τριτοβάθμια εκπαίδευση καθώς 
και των Αναβαθμολογητών των γραπτών δοκιμίων των 
προαγωγικών και απολυτηρίων εξετάσεων ΓΕΛ» (Β’ 4268).

11. Την υπό στοιχεία Φ.251/22806/Α5/26-2-2021 
απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Εξέταση των υποψηφίων με αναπηρία και με ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες που αναφέρονται στο άρθρο 3 
του ν. 3699/2008 (Α’ 199), καθώς και αυτών που πάσχουν 
από κάταγμα ή άλλη προσωρινή βλάβη των άνω άκρων 
που καθιστά αδύνατη τη χρήση τους για γραφή στις πα-
νελλαδικές εξετάσεις ΓΕΛ και ΕΠΑΛ για εισαγωγή στην 
τριτοβάθμια εκπαίδευση» (Β’ 897).

12. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

13. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121) και το π.δ. 62/2020 «Διορισμός 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

14. Την υπό στοιχεία Y70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

15. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

16. Την υπό στοιχεία Φ1/Γ/134/18630/Β1/17-02-2023 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του ΥΠΑΙΘ.

17. Tο γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη, το ύψος της οποίας θα προσδιο-
ριστεί κατά την τροποποίηση της υπό στοιχεία 221893/
Β1/27-12-2016 (Β’ 4268) κοινής υπουργικής απόφασης, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.151/24463/
Β6/4.3.2009 κοινής υπουργικής απόφασης «Σύσταση 
ατομικών και συλλογικών οργάνων για τις Πανελλαδικές 
εξετάσεις κατόχων απολυτηρίου ημερήσιων και εσπερι-
νών ΕΠΑΛ» (Β’ 422) ως ακολούθως:

Άρθρο μόνο
Η υπό στοιχεία Φ.151/24463/Β6/4.3.2009 (Β’ 422) κοινή 

απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων τροποποιείται 
ως εξής:

1. Όπου στις διατάξεις των άρθρων αναφέρεται η φρά-
ση «Συντονιστές Εκπαιδευτικού Έργου», αντικαθίσταται 
από τη φράση «Σύμβουλοι Εκπαίδευσης».

2. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 6 αντι-
καθίσταται ως εξής:

«Γραμματέας της Κεντρικής Επιτροπής και μέχρι οκτώ 
(8) βοηθοί γραμματέα ορίζονται διοικητικοί υπάλληλοι 
του ΥΠΑΙΘ ή αποσπασμένοι καθηγητές Δ.Ε. ή Π.Ε.».

3. Στο τέλος της παρ. 2 του άρθρου 6 προστίθεται 
εδάφιο ως εξής:

«Για κάθε εξεταζόμενο μάθημα και σύμφωνα με την 
ανωτέρω αντιστοιχία κλάδων, μπορεί να ορίζεται ένας 
(1) επιπλέον εκπαιδευτικός Δ.Ε., στο πλαίσιο της εκτί-
μησης των προς επιλογή θεμάτων, ενώπιον της ΚΕΕ, 
σύμφωνα με τις διαδικασίες της παρ. 7 του παρόντος 
άρθρου.».

4. Στο τέλος της παρ. 5 του άρθρου 6 προστίθεται η 
φράση: «Στην ίδια συνεδρίαση μετέχει, όταν κληθεί από 
τον Πρόεδρο, και ο τυχόν ορισθείς επιπλέον εκπαιδευ-
τικός Δ.Ε. στο πλαίσιο της εκτίμησης των προς επιλογή 
θεμάτων του εν λόγω μαθήματος.».

5. Μετά την παρ. 8 του άρθρου 6 προστίθεται παρ. 9, 
ως εξής:

«9. Με την ίδια απόφαση του Προέδρου της Επιτρο-
πής μπορεί να ορίζεται ένας (1) ιατρός του δημοσίου 
ανά ημέρα εξέτασης, ο οποίος παρευρίσκεται εντός του 
ΥΠΑΙΘ για την αντιμετώπιση οποιασδήποτε έκτακτης 
ανάγκης των μελών της Επιτροπής.».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 7 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής  Παιδείας και
Υπουργός Οικονομικών Θρησκευμάτων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ    ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ι

 Αριθμ. ΔΙΔΑΔ/Φ.64/989/οικ.6510 (2)
Ρυθμίσεις ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και 

διαχείρισης Μητρώου Συμβούλων Ακεραιότητας. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΚΑΙ Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΔΙΟΙΚΗΤΗ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΑΡΧΗΣ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 26 και την περ. γ’ της παρ. 3 του άρθρου 80 

του ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του 
Δημοσίου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια 
διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση 
και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως τα άρθρα 82, 87, 91 και 95.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24791Τεύχος B’ 2474/13.04.2023

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019.

4. Την περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Το Κεφάλαιο ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

6. Το άρθρο 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

7. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

11. Την υπ’ αρ. 20355/04.07.2022 απόφαση του Διοι-
κητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας «Ανανέωση θητείας 
Επικεφαλής της Μονάδας Επιθεωρήσεων και Ελέγχων 
της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (Ε.Α.Δ.)».

12. Την υπό στοιχεία Υ12/15.07.2022 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Αποδοχή παραίτησης του Διοικητή της 
Εθνικής Αρχής Διαφάνειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 601).

13. Την υπ’ αρ. οικ. 22161/16.07.2022 απόφαση της 
Εθνικής Αρχής Διαφάνειας «Ανάληψη καθηκόντων της 
Επικεφαλής της Μονάδας Επιθεωρήσεων και Ελέγχων 
της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας σε θέση Αναπλ. Διοικητή».

14. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΔΑ/Φ4Π/20/οικ.4336/
09-03-2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εσω-
τερικών, με την οποία βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις 
της παρούσας κοινής απόφασης δεν προκαλείται επιβά-
ρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό.

15. Την ανάγκη ρύθμισης των θεμάτων λειτουργίας και 
διαχείρισης του Μητρώου Συμβούλων Ακεραιότητας του 
άρθρου 26 του ν. 4795/2021, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τήρηση Μητρώου Συμβούλων Ακεραιότητας

1. Στη Γενική Γραμματεία Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών τηρεί-
ται ηλεκτρονικά Μητρώο Συμβούλων Ακεραιότητας 
(εφεξής Μητρώο), το οποίο φιλοξενείται στην ομώνυ-
μη ειδική ηλεκτρονική μικροεφαρμογή του Μητρώου 
Ανθρώπινου Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου (εφεξής 
Απογραφή).

2. Στο Μητρώο εντάσσονται οι υποψήφιοι για την κά-
λυψη των θέσεων Συμβούλων Ακεραιότητας. Το Μητρώο 
δεν έχει περιορισμό κατώτατου ή ανώτατου αριθμού 
εγγεγραμμένων μελών.

3. Αντίγραφο του Μητρώου σε μορφή αρχείου Excel 
είναι αναρτημένο στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Εσω-
τερικών, επικαιροποιείται ανά μήνα και περιλαμβάνει το 

ονοματεπώνυμο, τον κλάδο και τον φορέα της οργανικής 
θέσης των εγγεγραμμένων μελών του Μητρώου, καθώς 
και τον φορέα, όπου ασκεί καθήκοντα Συμβούλου Ακε-
ραιότητας, στην περίπτωση που το εγγεγραμμένο μέλος 
του Μητρώου έχει τοποθετηθεί σε Αυτοτελές Γραφείο 
Συμβούλου Ακεραιότητας.

Άρθρο 2
Δικαίωμα εγγραφής στο Μητρώο

1. Στο Μητρώο εγγράφονται, κατόπιν αίτησής τους, 
μόνιμοι ή με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορί-
στου Χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.) πολιτικοί διοικητικοί υπάλληλοι, 
κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ ή ειδικό επιστημονικό προσωπικό, οι 
οποίοι ανήκουν οργανικά σε Υπουργεία ή σε αυτοτελείς 
Υπηρεσίες ή σε Ανεξάρτητες Αρχές ή Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις ή Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου ή 
οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, 
έχουν τον Α’ βαθμό και τριετή κατ’ ελάχιστο πραγματι-
κή δημόσια υπηρεσία και διαθέτουν το Πιστοποιητικό 
Επαγγελματικής Επάρκειας Συμβούλου Ακεραιότητας 
του άρθρου 27 του ν. 4795/2021.

2. Δεν εγγράφονται στο Μητρώο υποψήφιοι στο πρό-
σωπο των οποίων συντρέχουν τα κωλύματα της παρ. 3 
του άρθρου 26 του ν. 4795/2021.

3. Οι ενδιαφερόμενοι που πληρούν τις προϋποθέσεις 
της παρ. 1 του παρόντος και στο πρόσωπό τους δεν συ-
ντρέχουν τα κωλύματα της παρ. 3 του άρθρου 26 του 
ν. 4795/2021 μπορούν να υποβάλουν αίτηση εγγραφής 
στο Μητρώο οποιαδήποτε χρονική στιγμή.

Άρθρο 3
Δικαίωμα πρόσβασης στο Μητρώο

Δικαίωμα πρόσβασης στο Μητρώο έχουν κατά λόγο 
αρμοδιότητας οι κάτωθι:

α) Οι υπάλληλοι της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου 
Δυναμικού Δημοσίου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερι-
κών που ορίζονται με απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα με τον ρόλο 
«Κεντρικός Διαχειριστής Μητρώου Συμβούλων Ακεραι-
ότητας»,

β) οι εξουσιοδοτημένοι υπάλληλοι Διευθύνσεων Δι-
οικητικού/Προσωπικού με τον ρόλο «Διευθυντής Διεύ-
θυνσης Προσωπικού»,

γ) οι υπάλληλοι της Γενικής Διεύθυνσης Ακεραιότητας 
και Λογοδοσίας της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας που ορί-
ζονται με απόφαση του Διοικητή της Αρχής με τον ρόλο 
«Διαχειριστής ΕΑΔ».

Άρθρο 4
Διαδικασία υποβολής αίτησης 
εγγραφής στο Μητρώο

1. Η αίτηση εγγραφής στο Μητρώο υποβάλλεται απο-
κλειστικά με ηλεκτρονικό τρόπο μέσω της ειδικής ηλε-
κτρονικής μικροεφαρμογής «Σύμβουλοι Ακεραιότητας» 
στην Απογραφή, στην οποία ο υποψήφιος εισέρχεται 
με την χρήση των κωδικών που προβλέπονται για την 
είσοδο στην Απογραφή.

2. Ο υποψήφιος επιλέγει την υποβολή νέας αίτησης.
α) Στην αίτηση εγγραφής συμπληρώνονται αυτόματα 

από την ηλεκτρονική εφαρμογή τα εξής στοιχεία:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24792 Τεύχος B’ 2474/13.04.2023

αα) Προσωπικά στοιχεία:
i. Επώνυμο
ii. Όνομα
iii. Επώνυμο πατρός
iv. Όνομα πατρός
v. ΑΦΜ
vi. ΑΔΤ
vii. Ημερομηνία Γέννησης
viii. Κωδικός Πιστοποιητικού Επαγγελματικής Επάρ-

κειας Συμβούλων Ακεραιότητας
αβ) Στοιχεία υπηρεσιακής κατάστασης:
ix. Κλάδος
x. Ειδικότητα
xi. Οργανικός Φορέας
xii. Φορέας Απασχόλησης
xiii. Εργασιακή σχέση
xiv. Κατηγορία Προσωπικού
xv. Κατηγορία Εκπαίδευσης
xvi. Τύπος Φορέα (στον οποίο ανήκει οργανικά ο υπο-

ψήφιος)
xvii. Βαθμός
β) Ο υποψήφιος συμπληρώνει ο ίδιος τα εξής στοιχεία 

στην αίτηση εγγραφής:
i. Κατοχή τριετούς κατ’ ελάχιστο πραγματικής δημό-

σιας υπηρεσίας.
ii. Υπεύθυνη δήλωση για τη μη συνδρομή των κωλυ-

μάτων της παρ. 3 του άρθρου 26 του ν. 4795/2021.
3. Στην περίπτωση που ο υποψήφιος διαπιστώνει ότι 

κάποια από τα προσυμπληρωμένα υπό αα) και αβ) στοι-
χεία της παρ. 2 του παρόντος δεν είναι ορθά, ενημερώνει 
αμελλητί τη Διεύθυνση Διοικητικού/Προσωπικού του 
Φορέα όπου ανήκει οργανικά, ώστε να προβεί σε επι-
καιροποίηση ή διόρθωση αυτών των στοιχείων μέσα 
στην Απογραφή.

4. Για την επιτυχή υποβολή της αίτησης εγγραφής, η 
ηλεκτρονική εφαρμογή ελέγχει αυτόματα α) την ύπαρξη 
των προϋποθέσεων εγγραφής στο Μητρώο βάσει των 
στοιχείων που τηρούνται στην καρτέλα του υποψηφίου 
στην Απογραφή και βάσει των στοιχείων που συμπλη-
ρώνει ο ίδιος ο υποψήφιος και β) την δήλωση από τον 
υποψήφιο για τη μη συνδρομή κωλυμάτων.

5. Η ηλεκτρονική αίτηση εγγραφής υπέχει θέση 
υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986 (Α’ 75) για την 
ακρίβεια και αλήθεια του περιεχομένου των δηλω-
θέντων στοιχείων, καθώς και της πλήρους, ρητής και 
ανεπιφύλακτης αποδοχής των όρων συμμετοχής στο 
Μητρώο. Με την αίτησή του ο υποψήφιος συμφωνεί 
ως προς την τήρηση αρχείου προσωπικών δεδομένων 
στο Υπουργείο Εσωτερικών, όπως ορίζει η κείμενη νο-
μοθεσία.

Άρθρο 5
Διαδικασία ελέγχου αίτησης εγγραφής - 
Εγγραφή στο Μητρώο

1. Η αίτηση εγγραφής του άρθρου 4 της παρούσας 
κοινοποιείται μέσω της ηλεκτρονικής εφαρμογής στον 
εξουσιοδοτημένο υπάλληλο της Διεύθυνσης Διοικη-
τικού/Προσωπικού του φορέα της οργανικής θέσης 
του υποψηφίου, ο οποίος κατέχει ρόλο «Διευθυντή 

Διεύθυνσης Προσωπικού» στην Απογραφή. Ο «Διευθυ-
ντής Διεύθυνσης Προσωπικού» βεβαιώνει την ύπαρξη 
προϋποθέσεων και τη μη συνδρομή κωλυμάτων για 
την εγγραφή στο Μητρώο, που πρέπει να συντρέχουν 
κατά τον χρόνο ελέγχου της αίτησης, με παράθεση 
πλήρους αιτιολογίας.

2. Με την ολοκλήρωση του ελέγχου από τον «Διευ-
θυντή Διεύθυνσης Προσωπικού», η αίτηση εγγραφής 
κοινοποιείται μέσω της ηλεκτρονικής εφαρμογής στον 
εξουσιοδοτημένο υπάλληλο της Γενικής Διεύθυνσης 
Ανθρώπινου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών, που κατέχει ρόλο «Κεντρικός Δια-
χειριστής Μητρώου Συμβούλων Ακεραιότητας» στην 
Απογραφή. Εφόσον στην αίτηση εγγραφής βεβαιώνεται 
από τον «Διευθυντή Διεύθυνσης Προσωπικού» η πλή-
ρωση των προϋποθέσεων και η μη συνδρομή κωλυμά-
των, ο «Κεντρικός Διαχειριστής Μητρώου Συμβούλων 
Ακεραιότητας» εγκρίνει την αίτηση και ο υποψήφιος 
εγγράφεται στο Μητρώο. Στην περίπτωση που ο «Κε-
ντρικός Διαχειριστής Μητρώου Συμβούλων Ακεραιότη-
τας» διαπιστώνει ότι δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις 
εγγραφής στο Μητρώο ή συντρέχουν κωλύματα, δύ-
ναται να αναπέμψει την αίτηση εγγραφής στον «Διευ-
θυντή Διεύθυνσης Προσωπικού» για επανέλεγχο, με 
παράθεση πλήρους αιτιολογίας.

3. Σε περίπτωση που δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις 
ή συντρέχουν κωλύματα για την εγγραφή στο Μητρώο, 
ο «Διευθυντής Διεύθυνσης Προσωπικού» απορρίπτει 
την αίτηση με την παράθεση πλήρους αιτιολογίας. Στην 
περίπτωση αυτή ο «Κεντρικός Διαχειριστής Μητρώου 
Συμβούλων Ακεραιότητας» δύναται είτε να απορρίψει 
οριστικά την αίτηση ή να την αναπέμψει στον «Διευθυ-
ντή Διεύθυνσης Προσωπικού» για επανέλεγχο, με παρά-
θεση πλήρους αιτιολογίας.

4. Ως ημερομηνία εγγραφής στο Μητρώο λογίζεται η 
ημερομηνία οριστικής έγκρισης της αίτησης εγγραφής 
από τον «Κεντρικό Διαχειριστή Μητρώου Συμβούλων 
Ακεραιότητας».

5. Οι υποψήφιοι ενημερώνονται για την πορεία της 
αίτησής τους μέσω της ειδικής ηλεκτρονικής μικροεφαρ-
μογής «Σύμβουλοι Ακεραιότητας» στην Απογραφή. Οι 
υποψήφιοι των οποίων οι αιτήσεις δεν γίνονται δεκτές, 
έχουν τη δυνατότητα να υποβάλουν εκ νέου αίτηση εγ-
γραφής στο Μητρώο εφόσον εκλείψουν οι λόγοι για τους 
οποίους απορρίφθηκε η αίτησή τους.

6. Η εγγραφή στο Μητρώο δε συνεπάγεται οποια-
δήποτε υπηρεσιακή μεταβολή για τα μέλη του, εκτός 
εάν επιλεγούν και τοποθετηθούν σε Αυτοτελές Γρα-
φείο Συμβούλου Ακεραιότητας του άρθρου 23 του 
ν. 4795/2021.

7. Το Μητρώο περιλαμβάνει στοιχεία για τα ενεργά 
μέλη του που έχουν επιλεγεί και τοποθετηθεί σε Αυτο-
τελή Γραφεία Συμβούλου Ακεραιότητας. Η καταχώριση 
των εν λόγω στοιχείων πραγματοποιείται με ευθύνη 
των εξουσιοδοτημένων υπαλλήλων της Γενικής Δι-
εύθυνσης Ακεραιότητας και Λογοδοσίας της Εθνικής 
Αρχής Διαφάνειας με τον ρόλο «Διαχειριστή ΕΑΔ» στην 
Απογραφή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24793Τεύχος B’ 2474/13.04.2023

Άρθρο 6
Διαδικασία για τη διαγραφή από το Μητρώο

1. Εγγεγραμμένα μέλη του Μητρώου μπορούν να 
υποβάλουν αίτηση διαγραφής από το Μητρώο. Η αί-
τηση διαγραφής υποβάλλεται αποκλειστικά με ηλε-
κτρονικό τρόπο μέσω της ειδικής ηλεκτρονικής μικροε-
φαρμογής «Σύμβουλοι Ακεραιότητας» στην Απογραφή, 
στην οποία ο ενδιαφερόμενος εισέρχεται με την χρήση 
των κωδικών που προβλέπονται για την είσοδο στην 
Απογραφή.

2. Αίτημα για τη διαγραφή μέλους του Μητρώου 
μπορεί να υποβληθεί από τη Διεύθυνση Διοικητικού/
Προσωπικού του φορέα της οργανικής θέσης του μέ-
λους του Μητρώου ή από την Εθνική Αρχή Διαφάνειας, 
εφόσον διαπιστωθεί ότι συντρέχουν τα κωλύματα της 
παρ. 3 του άρθρου 26 του ν. 4795/2021 ή δεν πληρού-
νται πλέον οι προϋποθέσεις εγγραφής στο Μητρώο 
Συμβούλων Ακεραιότητας. Η αίτηση υποβάλλεται από 
τον «Διευθυντή Διεύθυνσης Προσωπικού» ή από τον 
«Διαχειριστή ΕΑΔ» αντίστοιχα, με παράθεση αιτιολο-
γίας. Με την υποβολή του αιτήματος διαγραφής, ο 
προϊστάμενος της Διεύθυνσης Διοικητικού/Προσωπι-
κού του φορέα της οργανικής θέσης του μέλους του 
Μητρώου ή το αρμόδιο στέλεχος της Εθνικής Αρχής 
Διαφάνειας, ανάλογα με το ποιος υπέβαλε την αίτηση 
διαγραφής, αποστέλλουν αμελλητί με εμπιστευτικό 
πρωτόκολλο στον «Κεντρικό Διαχειριστή Μητρώου 
Συμβούλων Ακεραιότητας» τα δικαιολογητικά που 
αποδεικνύουν την συνδρομή των κωλυμάτων της 
παρ. 3 του άρθρου 26 του ν. 4795/2021 ή την έλλειψη 
των προϋποθέσεων εγγραφής στο Μητρώο Συμβού-
λων Ακεραιότητας.

3. Το αίτημα διαγραφής των παρ. 1 και 2 του παρό-
ντος κοινοποιείται μέσω της ηλεκτρονικής εφαρμογής 
στον «Κεντρικό Διαχειριστή Μητρώου Συμβούλων Ακε-
ραιότητας», ο οποίος, αφού εξετάσει α) την αιτιολογία 
για την διαγραφή κατόπιν αιτήσεως που υποβάλλει το 
Μέλος του Μητρώου σύμφωνα με την παρ. 1 του πα-
ρόντος ή β) τα δικαιολογητικά που αποστέλλονται από 
την Διεύθυνση Διοικητικού/Προσωπικού ή την Εθνική 
Αρχή Διαφάνειας σύμφωνα με την παρ. 2 του παρόντος, 
προβαίνει στην διαγραφή του μέλους από το Μητρώο, 
με παράθεση αιτιολογίας.

4. Με την επιφύλαξη των οριζόμενων στην παρ. 2 του 
παρόντος άρθρου, σε περίπτωση που ο «Κεντρικός Δια-
χειριστής Μητρώου Συμβούλων Ακεραιότητας» ενημε-
ρωθεί από άλλη επίσημη δημόσια αρχή, για την ύπαρξη 
κωλυμάτων της παρ. 3 του άρθρου 26 του ν. 4795/2021 ή 
την έλλειψη των προϋποθέσεων εγγραφής στο Μητρώο 
Συμβούλων Ακεραιότητας, προβαίνει ο ίδιος σε υποχρε-
ωτική διαγραφή του μέλους του Μητρώου με παράθεση 
αιτιολογίας, βάσει των σχετικών δικαιολογητικών που 
αποστέλλονται από την ανωτέρω δημόσια αρχή.

5. Ημερομηνία διαγραφής από το Μητρώο για κάθε 
έννομη συνέπεια αποτελεί η ημερομηνία διαγραφής 
από τον «Κεντρικό Διαχειριστή Μητρώου Συμβούλων 
Ακεραιότητας». Με τη διαγραφή μέλους από το Μητρώο 
λήγει αυτοδικαίως και η τοποθέτησή του σε Αυτοτελές 
Γραφείο Συμβούλου Ακεραιότητας του άρθρου 23 του 

ν. 4795/2021 και ενημερώνονται όλοι οι συναρμόδιοι 
φορείς καθώς και ο ενδιαφερόμενος.

6. Στην περίπτωση που ο ενδιαφερόμενος, ο οποίος 
έχει διαγραφεί από το Μητρώο, επιθυμεί να επανεντα-
χθεί, υποβάλλει εκ νέου αίτηση, σύμφωνα με την διαδι-
κασία του άρθρου 4 της παρούσας.

Άρθρο 7
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός Εσωτερικών
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ 

Η Αναπληρώτρια Διοικητή 
της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΡΟΓΚΑΚΟΥ   

Ι

 Αριθμ. ΔΙΔΑΔ/Φ.64/990/οικ.6526 (3)
Εξειδίκευση των κριτηρίων επιλογής των Συμ-

βούλων Ακεραιότητας, των πρόσθετων επιθυμη-

τών προσόντων που μπορούν να περιλαμβάνο-

νται στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος 

και του τρόπου αξιολόγησης των κριτηρίων. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΚΑΙ Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΔΙΟΙΚΗΤΗ 
ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 26, το άρθρο 28 και την 

περ. β’ της παρ. 3 του άρθρου 80 του ν. 4795/2021 «Σύ-
στημα Εσωτερικού Ελέγχου του Δημοσίου Τομέα, Σύμ-
βουλος Ακεραιότητας στη δημόσια διοίκηση και άλλες 
διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτο-
διοίκηση» (Α’ 62).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης» (Α’ 133) και ιδίως τα άρθρα 82, 87, 91, 95 και τις 
παρ. 7 και 9 του άρθρου 96.

3. Την περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού 
σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» 
(Α’ 232).

5. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

6. To π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24794 Τεύχος B’ 2474/13.04.2023

οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019.

8. Την υπ’ αρ. 94/11.7.2022 κανονιστική απόφαση του 
Α.Σ.Ε.Π. «Διαδικασία καθορισμού των παγίων μερών του 
περιεχομένου των προκηρύξεων επιλογής προσωπικού 
με βάση προκαθορισμένα και αντικειμενικά κριτήρια» 
(Β’ 3614).

9. Την υπό στοιχεία Υ12/15.07.2022 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Αποδοχή παραίτησης του Διοικητή 
της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 601).

10. Την υπ’ αρ. οικ. 11699/19-05-2020 απόφαση του 
Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας «Οργανισμός 
της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (Ε.Α.Δ.)» (Β’ 1991).

11. Την υπ’ αρ. 20355/04.07.2022 απόφαση του Διοι-
κητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας «Ανανέωση θητείας 
Επικεφαλής της Μονάδας Επιθεωρήσεων και Ελέγχων 
της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (Ε.Α.Δ.)».

12. Την υπ’ αρ. οικ. 22161/16.07.2022 απόφαση της Εθνι-
κής Αρχής Διαφάνειας «Ανάληψη καθηκόντων της Επι-
κεφαλής της Μονάδας Επιθεωρήσεων και Ελέγχων της 
Εθνικής Αρχής Διαφάνειας σε θέση αναπλ. Διοικητή».

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΔΑ/Φ4Π/40/οικ.6332/
10-4-2023 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Δι-
εύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Εσωτερικών, με την οποία βεβαιώνεται ότι 
από τις διατάξεις της παρούσας κοινής απόφασης δεν 
προκαλείται επιβάρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό.

14. Την ανάγκη καθορισμού των κριτηρίων επιλογής 
των Συμβούλων Ακεραιότητας και του τρόπου αξιολό-
γησης αυτών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Απαραίτητες προϋποθέσεις για την κάλυψη 
θέσεων Συμβούλων Ακεραιότητας

1. Δικαίωμα υποβολής αίτησης υποψηφιότητας για 
την κάλυψη θέσεων Συμβούλων Ακεραιότητας έχουν 
οι μόνιμοι ή με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αο-
ρίστου Χρόνου (ΙΔΑΧ) πολιτικοί διοικητικοί υπάλληλοι, 
οι οποίοι είναι εγγεγραμμένοι στο Μητρώο Συμβούλων 
Ακεραιότητας του άρθρου 26 του ν. 4795/2021.

2. Δεν επιτρέπεται να συμμετέχει στη διαδικασία υπάλ-
ληλος που έχει επιλεγεί και τοποθετηθεί σε θέση Συμβού-
λου Ακεραιότητας, για όσο χρόνο διαρκεί η θητεία του.

Άρθρο 2
Τρόπος υποβολής αίτησης και προθεσμίες

1. Η αίτηση υποψηφιότητας συνοδεύεται από αναλυ-
τικό βιογραφικό σημείωμα που συντάσσεται με ευθύνη 
του υποψηφίου και επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης.

2. Ο τρόπος υποβολής των αιτήσεων, οι προθεσμίες 
και κάθε άλλη σχετική λεπτομέρεια θα περιγράφονται 
στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος που εκδίδει 
η Εθνική Αρχή Διαφάνειας σύμφωνα με το άρθρο 28 
παρ. 1 του ν. 4795/2021.

Άρθρο 3
Συνεκτιμώμενα πρόσθετα επιθυμητά προσόντα

1. Ως συνεκτιμώμενα πρόσθετα προσόντα που μπορεί 
να συμπεριλαμβάνονται συνολικά ή κατά περίπτωση 
στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την 
επιλογή σε θέση Συμβούλου Ακεραιότητας ορίζονται:

α. Κατοχή πτυχίου, ανώτατης εκπαίδευσης, πανεπιστη-
μιακού ή τεχνολογικού τομέα της ημεδαπής ή αναγνω-
ρισμένου ως ισότιμου ή ακαδημαϊκά ισοδύναμου τίτλου 
σπουδών της αλλοδαπής στο γνωστικό αντικείμενο των 
νομικών, των πολιτικών, των κοινωνικών, των διοικητι-
κών, των οικονομικών επιστημών ή της ψυχολογίας. Το 
γνωστικό αντικείμενο δύναται να επεκτείνεται κατά πε-
ρίπτωση με την πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος, 
κατόπιν εισήγησης του φορέα υποδοχής, προκειμένου 
να ανταποκρίνεται στην αποστολή και στις επιχειρησι-
ακές απαιτήσεις του φορέα.

β. Κατοχή μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών ή διδακτο-
ρικού διπλώματος ανώτατης εκπαίδευσης, πανεπιστη-
μιακού ή τεχνολογικού τομέα της ημεδαπής ή αναγνω-
ρισμένου ως ισότιμου ή ακαδημαϊκά ισοδύναμου τίτλου 
σπουδών της αλλοδαπής στο γνωστικό αντικείμενο των 
νομικών επιστημών ή της ψυχολογίας, ή αποφοίτηση 
από την Εθνική Σχολή Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδι-
οίκησης.

γ. Η κατοχή επαγγελματικών πιστοποιήσεων σε θέμα-
τα ελέγχου και έρευνας της απάτης (ενδεικτικά CIA, CGAP, 
CRMA, CA, CPA, ACCA, CFE, CISA, CISM, πιστοποίηση ΣΟΕΛ).

δ. Η άριστη γνώση της αγγλικής, γαλλικής ή γερμα-
νικής γλώσσας, όπως αποδεικνύεται από τα οριζόμενα 
στο π.δ. 85/2022 όπως ισχύει.

2. Τα πρόσθετα συνεκτιμώμενα επιθυμητά προσόντα 
αυτά βαθμολογούνται ανά ομάδα ως εξής:

ΟΜΑΔΑ ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ

ΜΟΡΙΑ 
(ανεξαρτήτως 
της κατοχής 

ενός ή 
περισσότερων 

προσόντων)

α

Πτυχίο ανώτατης εκπαίδευσης, πανεπιστημιακού ή τεχνολογικού τομέα της 
ημεδαπής ή αναγνωρισμένο ως ισότιμο ή ακαδημαϊκά ισοδύναμος τίτλος 
σπουδών της αλλοδαπής στο γνωστικό αντικείμενο των νομικών, των πολιτικών, 
των κοινωνικών, των διοικητικών, των οικονομικών επιστημών ή της ψυχολογίας. 
Το γνωστικό αντικείμενο δύναται να επεκτείνεται κατά περίπτωση με την 
πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος, κατόπιν γνώμης του φορέα υποδοχής, 
προκειμένου να ανταποκρίνεται στην αποστολή και στις επιχειρησιακές 
απαιτήσεις του φορέα.

60 μόρια



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24795Τεύχος B’ 2474/13.04.2023

β

Μεταπτυχιακός τίτλος σπουδών ή διδακτορικό δίπλωμα ανώτατης εκπαίδευσης, 
πανεπιστημιακού ή τεχνολογικού τομέα της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου 
ως ισότιμου ή ακαδημαϊκά ισοδύναμου τίτλου σπουδών της αλλοδαπής στο 
γνωστικό αντικείμενο των νομικών επιστημών ή της ψυχολογίας, ή αποφοίτηση 
από την Εθνική Σχολή Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης

100 μόρια

γ
Κατοχή επαγγελματικών πιστοποιήσεων σε θέματα ελέγχου και έρευνας 
της απάτης (ενδεικτικά CIA, CGAP, CRMA, CA, CPA, ACCA, CFE, CISA, CISM, 
πιστοποίηση ΣΟΕΛ).

30 μόρια

δ Η άριστη γνώση της αγγλικής, γαλλικής ή γερμανικής γλώσσας, όπως 
αποδεικνύεται από τα οριζόμενα στο π.δ. 85/2022 όπως ισχύει. 10 μόρια

Άρθρο 4
Διαδικασία αξιολόγησης
αιτήσεων υποψηφιότητας

1. Η αξιολόγηση των υποψηφίων για κάθε θέση Συμ-
βούλου Ακεραιότητας γίνεται από την τριμελή Επιτροπή 
που συγκροτείται με απόφαση του Διοικητή της Εθνι-
κής Αρχής Διαφάνειας, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρ-
θρου 28 του ν. 4795/2021.

2. Η Επιτροπή, αφού διαπιστώσει ότι συντρέχουν στο 
πρόσωπο του υποψηφίου οι απαραίτητες προϋποθέσεις 
για τη συμμετοχή στη διαδικασία και κρίνει παραδεκτή 
την αίτηση υποψηφιότητας, βαθμολογεί τους υποψήφιους 
βάσει των συνεκτιμώμενων πρόσθετων προσόντων που 
έχουν καθοριστεί με την οικεία πρόσκληση εκδήλωσης εν-
διαφέροντος και βάσει της βαθμολογίας αυτής καταρτίζει 
πίνακα φθίνουσας κατάταξης των υποψηφίων ανά θέση.

3. Η Επιτροπή δύναται να καλεί σε συνέντευξη τους 
τρεις επικρατέστερους υποψηφίους ανά θέση, η οποία 
λαμβάνεται υπόψη για την τελική επιλογή τους σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο άρθρο 8. Σε περίπτωση ισοβαθ-
μίας, καλούνται σε συνέντευξη όλοι οι υποψήφιοι που 
ισοβάθμησαν.

Άρθρο 5
Σκοπός και αρχές συνέντευξης

1. Σκοπός της συνέντευξης είναι η Τριμελής Επιτροπή 
της παρ. 2 του άρθρου 28 του ν. 4795/2021 να διαμορ-
φώσει γνώμη για την προσωπικότητα, την ικανότητα και 
την καταλληλότητα του υποψηφίου για την άσκηση των 
καθηκόντων της θέσης του Συμβούλου Ακεραιότητας, 
για την οποία κρίνεται, προκειμένου να επιτυγχάνεται η 
καλύτερη αντιστοιχία μεταξύ των αναγκών του φορέα 
και του κατάλληλου υποψηφίου για την άσκηση των κα-
θηκόντων της προκηρυσσόμενης θέσης.

2. Η συνέντευξη διενεργείται βάσει των αρχών της αξι-
οκρατίας, της αμεροληψίας και της ισότιμης μεταχείρισης 
των υποψηφίων προκειμένου να επιτυγχάνεται ο επιδιω-
κόμενος σκοπός κατά την παρ. 1 του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 6
Διαδικασία διεξαγωγής της συνέντευξης

1. Η συνέντευξη διενεργείται από την αρμόδια Τριμελή 
Επιτροπή της παρ. 2 του άρθρου 28 του ν. 4795/2021.

2. Τα μέλη της Τριμελούς Επιτροπής διεξάγουν την συ-
νέντευξη, λαμβάνοντας υποχρεωτικά υπόψη:

α) Το νομοθετικό πλαίσιο του Μέρους Β’ του 
ν. 4795/2021,

β) τους όρους που περιλαμβάνονται στην Πρόσκληση 
Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος που εκδίδει η Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας,

γ) την αίτηση υποψηφιότητας συμπεριλαμβανομένου 
του βιογραφικού σημειώματος των υποψηφίων.

3. Βάσει των στοιχείων και των κριτηρίων εκτίμησης, 
όπως αποτυπώνονται στον πίνακα της παρ. 2 του άρθρου 
3, τα μέλη της Τριμελούς Επιτροπής διενεργούν την συ-
νέντευξη με ερωτήσεις ή/και σενάρια που προκύπτουν 
ή βασίζονται στα στοιχεία αυτά.

4. Η διαδικασία της συνέντευξης δύναται να διεξαχθεί 
και με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, χωρίς τη φυσική 
παρουσία των υποψηφίων.

5. Οι ερωτήσεις δύνανται να είναι ανοικτού ή/και κλει-
στού τύπου, με σκοπό την ανάδειξη των θετικών χαρα-
κτηριστικών γνωρισμάτων του υποψηφίου, ιδίως όσον 
αφορά την επιστημονική του κατάρτιση, την προσωπι-
κότητά του, τις προσωπικές/διοικητικές δεξιότητες και 
συμπεριφορές και την επαγγελματική τους εμπειρία και 
τη συνάφειά της με τα καθήκοντα της προκηρυσσόμενης 
θέσης και τίθενται βάσει αντικειμενικών στοιχείων και 
κριτηρίων της παρ. 2 του άρθρου 3 και του άρθρου 7.

6. Η επιτροπή δύναται να χρησιμοποιήσει την ανά-
πτυξη ενός υποθετικού σεναρίου, που έχει ως σκοπό 
να εκτιμήσει τις προσωπικές/διοικητικές δεξιότητες και 
συμπεριφορές του υποψηφίου, όπως περιγράφονται στο 
άρθρο 7. Επίσης, ο υποψήφιος δύναται να υποβληθεί και 
σε ψυχομετρική δοκιμασία (ερωτηματολόγια προσω-
πικότητας, τεστ ικανοτήτων-δεξιοτήτων), προκειμένου 
να διερευνηθούν τα χαρακτηριστικά, οι προτιμήσεις, οι 
συμπεριφορές και οι ικανότητές του.

7. Η τελική βαθμολόγηση της συνέντευξης κάθε 
υποψηφίου σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 7, 
προκύπτει μετά το πέρας της συνέντευξης όλων των 
υποψηφίων, κατόπιν διαβούλευσης από τα μέλη της 
Τριμελούς Επιτροπής. Κάθε μέλος της Επιτροπής βαθ-
μολογεί κάθε έναν από τους υποψήφιους και η βαθ-
μολογία αυτή, καθώς και ο μέσος όρος βαθμολογίας 
της συνέντευξης για κάθε υποψήφιο καταγράφεται στο 
οικείο πρακτικό.

8. Το περιεχόμενο της συνέντευξης με τα κρίσιμα 
και ουσιαστικά σημεία της αναφέρεται συνοπτικά στο 
πρακτικό επιλογής της Επιτροπής, το οποίο είναι ειδικά 
αιτιολογημένο, περιλαμβάνει συγκριτική αξιολόγηση 
των υποψηφίων σε σχέση με τον υποψήφιο που επιλέ-
γεται, καθώς και καθορισμό ενός επιλαχόντα, εφόσον 
υπάρχει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24796 Τεύχος B’ 2474/13.04.2023

Άρθρο 7 
Κριτήρια Εκτίμησης συνέντευξης

Κατά τη διενέργεια της συνέντευξης αξιολογούνται συγκριτικά οι υποψήφιοι για: 
α. Την επιστημονική τους κατάρτιση,
β. την επαγγελματική τους εμπειρία και τη συνάφειά της με τα καθήκοντα της προκηρυσσόμενης θέσης,
γ. τις προσωπικές/διοικητικές τους δεξιότητες και συμπεριφορές.
Στον παρακάτω πίνακα αποτυπώνονται τα κριτήρια εκτίμησης της επαγγελματικής εμπειρίας και των δεξιοτήτων 

και συμπεριφορών των υποψηφίων, καθώς και οι κλίμακες εκτίμησης:

Κριτήρια Μόρια

1

Κριτήρια εκτίμησης επαγγελματικής εμπειρίας: 
α) Γνώσεις και αντίληψη για το ρόλο και τις αρμοδιότητες του Συμβούλου 
Ακεραιότητας, όπως προκύπτουν από το ισχύον κανονιστικό πλαίσιο. 
β) Συμβολή της προηγούμενης επαγγελματικής εμπειρίας στην άσκηση των 
καθηκόντων του Συμβούλου Ακεραιότητας.

50 κατ’ανώτατο όριο

2

Κριτήρια εκτίμησης προσωπικών/διοικητικών δεξιοτήτων και συμπεριφορών:
Δεξιότητες 
α. Στρατηγική, αναλυτική και ευέλικτη σκέψη. 
β. Επικοινωνία και ανάπτυξη διαπροσωπικών σχέσεων. 
γ. Διαπραγμάτευση, άσκηση επιρροής και πειθούς. 
δ. Εστίαση στα αποτελέσματα και ανάληψη πρωτοβουλιών. 
ε. Καινοτομία και δημιουργικότητα. 
στ. Ικανότητα εργασίας υπό συνθήκες πίεσης. 
Συμπεριφορές 
α. Συναισθηματική νοημοσύνη. 
β. Ηθική και ακεραιότητα. 
γ. Δικαιοσύνη και συνέπεια. 
δ. Διάθεση για διαρκή επιμόρφωση.

50 κατ’ανώτατο όριο

Άρθρο 8
Επιλογή κατόπιν ολοκλήρωσης της αξιολόγησης της Επιτροπής

1. Η τελική επιλογή του υποψηφίου για τη θέση γίνεται, κατά περίπτωση, ως εξής:
Α. Σε περίπτωση που με την οικεία πρόσκληση ενδιαφέροντος, πέραν των πρόσθετων συνεκτιμώμενων προσό-

ντων, προβλέπεται και η διενέργεια συνέντευξης, για την τελική βαθμολογία και κατάταξη των υποψηφίων σε πίνακα 
φθίνουσας σειράς κατάταξης λαμβάνεται υπόψη η βαθμολόγηση των πρόσθετων συνεκτιμώμενων προσόντων των 
υποψηφίων με συντελεστή 35% και ο μέσος όρος της βαθμολογίας της συνέντευξης με συντελεστή 65%.

Β. Σε περίπτωση που δεν διενεργηθεί συνέντευξη, η τελική βαθμολογία και κατάταξη των υποψηφίων σε πίνακα 
φθίνουσας κατάταξης προκύπτει, κατά περίπτωση, μόνο από τη βαθμολόγηση των υποψηφίων για τα συνεκτι-
μώμενα πρόσθετα προσόντα χωρίς συντελεστή βαρύτητας. Σε περίπτωση ισοβαθμίας, καλούνται υποχρεωτικά 
σε συνέντευξη οι υποψήφιοι που ισοβαθμούν, όρος που περιλαμβάνεται υποχρεωτικά στη σχετική Πρόσκληση.

2. Μέχρι την καθαρογραφή των πρακτικών, ο Πρόεδρος της Επιτροπής δύναται να εκδίδει βεβαίωση επιλογής 
υποψηφίου για κάθε θέση, η οποία κοινοποιείται στα αρμόδια όργανα. Όμοια βεβαίωση δύναται να χορηγείται και 
στους υποψηφίους κατόπιν αιτήσεώς τους.

Άρθρο 9
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 11 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός Εσωτερικών
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ 

Η Αναπληρώτρια Διοικητή 
της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΡΟΓΚΑΚΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02024741304230008*


		2023-04-13T22:39:34+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




